Ata nº 37/2024
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Sétima Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 005/2024 de autoria do Vereador Tiago José Dummel; Ofício nº 157/2024 do Prefeito Municipal. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que a denominação de Rua proposta pelo Vereador Tiago é de suma importância e que a homenagem à Sr. ª Almeri é justa. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou a apresentação do projeto de denominação de Rua afirmando que a partir da denominação poderá ser feita pavimentação, instalação de iluminação pública e de tubulação. Explanou sobre as contribuições da Sr. ª Almeri para o desenvolvimento do município de Ernestina. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, enalteceu a atitude do Vereador Tiago em propor a denominação de Rua com o nome de sua avó. Afirmou que está trabalhando para denominar um espaço municipal com o nome de seu avô. Disse que a denominação proporciona a lembrança eterna do nome de um ente querido e que, com a denominação são proporcionadas condições para que sejam solicitadas emendas parlamentares para investimentos na Rua. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou o Vereador Tiago pela apresentação do projeto de denominação da Rua. Desejou que houvessem investimentos públicos no local. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 42/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza a contratação temporária, em caráter emergencial, de operador de máquinas e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 43/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza a contratação temporária, em caráter emergencial, de Visitador do PIM e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que os dois projetos incluídos na ordem do dia da sessão demonstram a lisura e o caráter do prefeito Renato Becker que está promovendo a renovação dos contratos vincendos. Parabenizou o atual prefeito e desejou que numa próxima transição de governo houvesse inciativa semelhante. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que fossem feitas melhorias na estrada da propriedade do Srº. Henrique Seibel, localidade de Três Lagoas/Encruzilhada Muller. Ainda, no mesmo local, revisão numa rede de água que necessita de aprofundamento da tubulação, uma vez que o encanamento está muito superficial. Agradeceu a administração municipal pelos reparos no bueiro na Rua João Clemente Elsing. Parabenizou a todos os funcionários públicos agradecendo pelo trabalho que fazem em prol do desenvolvimento do Município. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou a todos os funcionários públicos. Disse que houve ponto facultativo em alguns órgãos públicos por esse motivo. Explanou sobre o encerramento das eleições no domingo último. Falou sobre os planos de carreira dos servidores e as formas de avanço. Expôs o descaso do governo do Estado para com a classe da segurança pública. Afirmou que ouviu com preocupação a fala do prefeito de Porto Alegre acerca do aumento da demanda pelo atendimento na área da saúde pública/SUS devido ao descredenciamento/desligamento da maior parte dos profissionais médicos que atendiam pelo IPE. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, manifestou apoio ao projeto de denominação de Rua apresentado pelo Vereador Tiago. Disse que conheceu a Sr. ª Almeri e que a homenagem é justa. Parabenizou os funcionários públicos pela passagem do seu dia. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, informou que as categorias sub-18, máster e veterano sagraram-se campeãs na Copa dos Campeões no último sábado, em Victor Graeff. A categoria livre conquistou o vice-campeonato. Agradeceu a administração municipal pelo apoio com o transporte para os atletas que participaram. Falou sobre a importância da prática esportiva na vida. Parabenizou os funcionários públicos pela passagem do seu dia. Solicitou novamente a colocação de bueiros na Rua Júlio dos Santos, proximidades da residência da Sr.ª. Sirlei de Carvalho e Srº. Geraldo Diner. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou a todos os funcionários públicos, “também a nós que somos funcionários públicos eletivos”. Explanou sobre a segurança pública em Ernestina dizendo: “Nós temos um efetivo de 5 soldados, nós temos uma viatura nova, nós temos um alojamento de primeira categoria, mas nós não temos polícia à noite aqui em Ernestina! Tu liga pro 190, dá caixa postal, e daí? O que que tu vai fazer? Tu tá ao Deus dará! A noite é mais perigosa que o dia. Dizem que por causa dos bancos tem polícia de dia. O pessoal não vai vim assaltar banco de canivete. Pode ter certeza que a Brigada Militar sozinha aqui não vai conseguir atacar esses assaltantes de banco se vim assaltar banco aqui em Ernestina. Eles vêm com metralhadora, com bazuca, com coisa pesada, não é coisinha liviana.” “Então, eu conversei com os brigadianos lá em cima”. “Eles falaram que o problema tá no governo do Estado né! E tá lá mesmo, porque eu olhei que tem concurso de 2021 que não foi chamado todos os brigadianos. Então, nós precisamos, no mínimo, 8 aqui pra ter no efetivo, pra fazer polícia 24 horas”. “Vou falar com o Prefeito pra fazer uma moção pro seu Sandro Caron, que é o secretário de serviços, de segurança pública lá. Conheço ele pessoalmente, fui numa palestra lá, conheci ele pessoalmente. E vamos ver o que vai acontecer para o futuro aí. ” Falou sobre a praça de Ernestina dizendo que recebeu informações de uma pessoa que esteve visitando a praça de Victor Graeff, de que os banheiros lá permaneciam abertos. “Aqui em Ernestina, quando os pais levam as crianças na praça, banheiro chaveado, não tem pessoal, nós tem que educar esse povo, nós tem que começar a deixar esses banheiros abertos da praça e punir severamente quem quebrar vaso, quem quebrar pia, pegar e cobrar, punir, botar na sociedade, botar foto no jornal se puder, porque é um absurdo! ” Parabenizou o Vereador Tiago, o “Bode/Robson” e Rafael Miranda por terem se sagrado campeões no futebol de campo. Defendeu mais investimentos no esporte. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, solicitou verbalmente que fossem feitos reparos na estrada geral na localidade de Faxinal, principalmente num trecho nas proximidades da propriedade do Srº. Rodrigo, próximo ao Palmeirinha, pois se forma uma “piscina” na estrada. Parabenizou os funcionários públicos pela passagem do dia do funcionário público. Defendeu melhorias nos padrões salariais do funcionalismo municipal. Mostrou-se indignado com a inércia do governador, principalmente no que tange à situação da RSC 153, onde outro óbito ocorreu nesta tarde. Pediu investimentos para melhoria na situação da pavimentação dessa via. Sobre a situação dos banheiros da praça, citou o que vem ocorrendo no parque de rodeios dizendo que não podem deixar um chuveiro porque é roubado. Os banheiros têm que ficar chaveados porque quebram os vasos. Questionou o que leva alguém a roubar um chuveiro ou a quebrar um vaso? “Todo rodeio que é feito lá tem que comprar 20 lâmpadas, tem que comprar chuveiro e tem que reformar tudo os vasos e caixinhas. O pessoal vai lá e quebra! ” Parabenizou a todos os campeões da Copa dos Campeões. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 04 de novembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________